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Jest to pięknie wydana w języku angielskim  ksią-
żeczka omawiająca słodkowodne krasnorosty, któ-
rych przeważnie makroskopowe plechy można na-
potkać głównie w chłodnych wodach śródlądowych. 
Opracował ją fińsko-polski zespół specjalistów wy-
korzystując obficie własne barwne fotografie. Wie-
le krasnorostów spotyka się na kamieniach w czy-
stych potokach i strugach, a też w źródłach oraz na 
wilgotnej ziemi. Wabią czerwonym, brunatnym lub 
zielonym kolorem, kształtem, często obfitymi skupie-
niami, wzbudzają zainteresowanie galaretowatymi 
plechami, też krwistymi naskorupieniami. Kolorowe 
fotografie ilustrują pokrój wielu gatunków z waż-
niejszych rodzajów, są też mikroskopowe zdjęcia ich 
ważniejszych cech, a także charakterystyczne miejsca 

ich występowania. Towarzyszą im liczne objaśniają-
ce rysunki. Tekst wprowadza czytelnika w charak-
terystykę tej grupy systematycznej, objaśnia cechy 
budowy plech i sposobów rozmnażania, daje klucz 
do rozróżniania ważniejszych rodzajów i przykłady 
zróżnicowania gatunków w obrębie siedmiu rzędów. 
Najobszerniej przedstawione są gatunki z rzędu Ba-
trachospermales. Bardzo cenne są uwagi metodyczne 
dotyczące sposobów zbierania materiałów w terenie, 
konserwowania i suszenia próbek oraz pracy w labo-
ratorium. Książeczkę kończy informacja o monogra-
fiach zawierających klucze do oznaczania gatunków 
krasnorostów słodkowodnych; jest wśród nich naj-
ważniejsze współczesne opracowanie Kumano (2002) 
zestawiające materiały z całego świata, opracowanie 
autorów (Eloranta, Kwandrans 2007, 2011) dotyczą-
ce gatunków występujących w Finlandii i w Europie 
środkowej, oraz Starmacha (1977) w tomie Flory 
Słodkowodnej Polski (w tym ostatnim nomenklatu-
ra gatunków jest w znacznym stopniu przestarzała). 
Autorzy nie sprecyzowali do kogo adresowane jest to 
opracowanie. Stanowi ono jakby przewodnik zachę-
cający do zapoznawania się z tą grupą glonów. Przy-
da się z pewnością hydrobiologom, zainteresuje bio-
logów i botaników. Wobec powszechnej znajomości 
języka angielskiego przez młodzież i dzięki pięknym 
barwnym fotografiom mogłoby znajdować czytelni-
ków i popularyzować zainteresowanie krasnorosta-
mi w europejskich, a także i naszych bibliotekach                                                                                                                                     
przyyrodniczych. Stopień poznania występowania 
tych glonów w Polsce daleki jest od dokładnego.

Jadwiga Siemińska
(Kraków)

Z wielkim żalem zawiadamiamy, że 3 marca 2013 
roku odszedł od nas Doktor Roman Karczmarczuk, 
wieloletni autor wspaniałych artykułów drukowanych 
we Wszechświecie. Większość tekstów dotyczyła ro-
ślin – krajowych lub egzotycznych, ale było też kilka 
artykułów o zwierzętach – kotach, ptakach. Pisał też  
o ukochanym ogrodzie botanicznym we Wrocławiu. 
W latach od 1992 do marca 2013 opublikował we 
Wszechświecie 55 artykułów. Były zawsze żywo, 
barwnie napisane i zilustrowane.

Był zawsze życzliwy, skromny, otwarty na wszel-
kie uwagi redakcyjne. Jego artykuły przepojone były 
prawdziwą pasją przyrodnika, botanika. Będziemy 

o Nim pamiętać ze wzruszeniem i wdzięcznością za 
Jego wkład pracy autorskiej w nasz kwartalnik.

Poniżej przedstawiam wspomnienie o doktorze 
Karczmarczuku napisane przez Jego wieloletnią 
współpracownicę dr Magdalenę Mularczyk, któ-
ra przez ostatnie lata pomagała Mu w przygotowa-
niu wersji komputerowych artykułów. Składam też 
w imieniu własnym i redakcji wyrazy najgłębszego 
współczucia dla bliskich i przyjaciół których doktor 
Roman Karczmarczuk „osierocił” swoim odejściem.

Maria Śmiałowska
Redaktor Naczelny Wszechświata
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